transtulerunt, qui quarto dixere : « Et visio currus quam videram, » quod in Hebraico non habetur. Dicamus strictim de singulis, quantum explanationis patitur difficultas ; ne dum studemus brevitali, velamentum non solum Moysi, sed et prophætae Ezechielis remaneat in nobis, qui cupimus revelata facie veritatem Domini contemplari. *Exod.* xxxix ; *II Corinth.* iii.

Gloria ergo Dei Israel ingreditur per viam Orientalem, per quam et egressa fuerat, quando civitas Domini furore percussa est. Ingreditur autem, uto regreditur ad eam quæ templum Domini edificatum in monte monstraverat. Et tamen multo plus est quod in consequentibus dicitur : « Levavit me spiritus, et introduxit me in atrium interius ; et ecce repleta erat gloria Domini domus. » Hic enim gloria tantum Dei Israel ingreditur ; ibi autem dicitur, quod plenitudo gloriæ Domini fuerit in Templo, de qua et Isaïas scribit : « Vidi Dominum sedentem super thronum excelsum et elevatum, et plena erat domus gloria ejus, » *Isa.* vi, 1, quando revelata facta gloriæ Domini contemplantes, reformamur in imaginem Creatoris. « Vox quoque erat Dei, quasi vox

eaux, » c'est-à-dire de tous les peuples répandus dans tout l'univers, selon l'interprétation de l'évangéliste Jean, ou bien, « semblable à la voix d'un camp et d'une multitude redoublant leurs acclamations, » afin de faire connaître à Ezéchiel les mystères de l'armée de Dieu. Ce que comprenant, Jacob donna à ce lieu le nom de camp. *Genes.* xxxii. A ce sujet, l'Écriture dit encore : Le char de Dieu est environné de plusieurs fois dix mille, et de millions d'anges qui sont dans des transports de joie. *Psal.* lxxvii, 18. Or la voix du camp et celle de la multitude est appelée une seule et même voix, à cause de l'unité du concert de tous à la louange de Dieu ; et ils redoublent leurs acclamations en chantant au Père et au Fils et au Saint-Esprit : « Saint, saint, saint est le Seigneur, le Dieu des armées, et la terre est pleine de sa gloire. » *Isa.* vi, 3. Continuons : « Et la terre était toute resplendissante de sa majesté. » Ce qui s'est véritablement accompli à l'avènement de Jésus-Christ, quand la trompette des Apôtres retentit par tout l'univers et que leurs paroles allèrent jusqu'aux extrémités de la terre ; *Psal.* xviii, *Rom.* xxvii ; c'est ce qui s'accomplit encore tous les jours dans les fidèles, c'est ce qui s'accomplira d'une manière parfaite, lorsque ce corps corruptible sera revêtu d'incorruptibilité et que ce corps mortel sera revêtu d'immortalité. *I Corinth.* xv, Le

texte poursuit : « Et je vis une vision semblable à celle que j'avais vue, quand il vint pour perdre la ville. » Selon l'hébreu, rien de plus clair ; selon les Septante, l'obscurité est grande : comment Ezéchiel entre-t-il pour donner l'onction à cette ville, qui est tombée sous sa prophétie et ses menaces ? à moins de dire que la correction prophétique est une onction pour la ville, et une onction avec l'huile de la joie sacerdotale et royale, et que ceux qui ont reçu volontiers cette correction et qui ont voulu l'entendre, sont changés en ces oints du Seigneur dont il est écrit : « Gardez-vous bien de toucher mes Christs et de maltraiter mes prophètes. » *Psal.* civ, 43. Il peut, selon le sens mystique, donner l'onction à la ville dont il est écrit : « On a dit de grandes choses à votre gloire, cité de Dieu, » *Psal.* lxxxvi, 2, celui qui a vu la vision du char et des mystères de Dieu, qu'Ezéchiel contempla près du fleuve Chobar, dont le nom veut dire « poids et fardeau. » Quoi de plus pesant en effet que l'exil près des fleuves de Babylone, sur le bord desquels David s'assit et pleura au souvenir de Sion ? *Psal.* cxxxi. C'est d'eux que l'Écriture a dit : « La figure de ce monde passe. » *I Corinth.* vii, 3. Il n'y a, j'en ai la conviction, rien de ce monde qui soit éternel : tout y passe, tout s'y écoule. Quiconque voudra s'arrêter à cette considération ; tombera sur sa face, com-

aquarum multarum, » omnium scilicet in toto orbe populorum, ut Joannes evangelista interpretatur ; *Apoc.* xiv, 2 ; sive « quasi vox castrorum, et sicut vox geminantium multorum, » ut exercitus Dei sacramenta cognosceret. Quod intelligens Jacob, vocavit nomen illius loci, « castra » *Gen.* xxxii. De quibus et alibi scriptum est : « Curus Dei decem millium multiplex, millia latantium » *Psal.* lxxvii, 18. Una autem vox dicitur castrorum et multitudinis, propter unum in Dei laude consensum. Geminaturque vox canentium Patri, et Filio, et Spiritui sancto : « Sanctus, sanctus, sanctus Dominus, Deus Sabaoth, plena est terra gloria ejus. » *Isa.* vi, 3. Sequitur : « Et terra splendebat a majestate ejus. » Quod propter in adventu Christi factum est, quando in omnem terram exiit sonus apostolorum, et in fines orbis terræ verba eorum ; *Psal.* lxxvii ; *Rom.* xxvii ; quotidie impletur in credentibus, et ad perfectum complebitur, quando corruptivum hoc induerit incorruptionem, et mortale istud fuerit immortalitate vestitum. *I Corinth.* xv. Quod autem inferitur : « Et vidi visionem secundum speciem quam videram, quando venit ut disperderet civitatem, » pro